
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10395
 Del: 24/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

OGGETTO: 
Lavori di sistemazione giardino Nidiaci - 1° stralcio - Aggiudicazione Ditta F.LLI 
BUCCELLETTI . Procedura art. 125 c. 8 D.Lgs 163 del 2006  [procedura in economia ]

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288, approvata in data 29/07/2014, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2014,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2014-2016  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− Che con delibera della Giunta comunale 717/2011 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai 
lavori di  “Sistemazione giardino Nidiaci”, cod. opera 110012, per €.120.000,00, finanziato con cod. 2 
( mutuo)secondo ilq.e. sotto riportato :

Quadro Economico che segue:
Per lavori  € 94.875,33
costi della sicurezza non soggetti a base d’asta € 266,18
Importo lavori a base d’asta € 95.141,51
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Per allacciamenti € 1.500,00
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06)1,9% € 1.807,69
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 69,79
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 34,89
per imprevisti ( iva 21% incl) € 1.466,40
IVA 21% € 19.979,72

TOTALE € 120.000,00

− Che con DD n.5224 del  09.07.2014, è stato approvato l’esecutivo del 1° stralcio del progetto sopra  
riportato   definendo il q.e. come sotto evidenziato:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10395



Lavori sogg. a r. a € 34.884,00.=

Costo sicurezza non sogg. A r.a € 7.988,44.=

Costo del lavoro € 13.097,84.=

Totale lavori € 55.970,28.=

Incentivo progettazione / art. 92 
D.Lgs.163 del 2006 ) 2% 

€ 1.119,41.=

Polizza progettista € 190,00.=

Polizza verificatore € 190,00.=

Per imprevisti iva compr. € 216,85.=

IVA 22% € 12.313,46.=

Totale complessivo primo stralcio €. 70.000,00.= 

− con la Determinazione Dirigenziale n. 5224 di cui sopra,  è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei  
contraenti, alla procedura negoziata di cui all’art. 125 c. 8 del D.Lgs 163 del 2006 ;
Vista la nota  con la quale  il RUP dell’intervento di cui trattasi  ha invitato n. 10 imprese a presentare 

un’offerta per partecipare alla gara secondo il sistema di scelta numeri casuali dall’elenco in possesso della  
Direzione Ambiente  ; 
Preso atto che nella seduta di gara svolta in data 03/09/2014:

hanno presentato offerta n. 5   imprese  e che tutte sono state regolarmente ammesse ed acquisite 
secondo la procedura prevista dal sistema AVCpass;

il numero delle offerte valide presentate è risultato pari a 5 e, pertanto, ai sensi dell’art. 122 comma 
9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm .non  si è fatto  ricorso all’aggiudicazione con l’esclusione automatica 
delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia,  
individuata ai sensi dell’art. 86 del medesimo decreto.

è risultata provvisoriamente aggiudicataria l’impresa F.LLI BUCCELLETTI  s.r.l.  con sede in Via 
S. Lucia  149 , 52043 Castiglion Fiorentino (AR) , la quale ha offerto un ribasso del 28,10% sull’importo 
posto a base di gara;

Visto il Verbale di gara del 03/09/2014 che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Dato  atto che  si   sono  svolti  i  controlli  attraverso  l’utilizzo  del  sistema  AVCpass  delle  dichiarazioni  
sostitutive rese ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. .;

Ritenuto, pertanto,  di  poter  aggiudicare  definitivamente  l’appalto dei  “ Lavori  di  sistemazione giardino 
Nidiaci 1° stralcio “  all’impresa F.LLi BUCCELLETTI  per un importo complessivo di IVA di € 56.324,81  
e di approvare il verbale di gara; 

Preso atto  della dichiarazione  del RUP  circa l’insussistenza di un conflitto d’interessi nei confronti dei 
partecipanti alla gara e dell’aggiudicatario, 
Che a seguito del ribasso offerto il q. economico generale relativo al codice opera 110012,  risulta come sotto  
definito: 

Per lavori di cui al ribasso d’asta del 
28,10%

€ 25.081,60.=

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10395



Costo sicurezza non sogg. A r.a € 7.988,44.=

Costo del lavoro € 13.097,84.=

Totale lavori  Ditta Buccelletti € 46.167,88.=

Incentivo progettazione / art. 92 
D.Lgs.163 del 2006 ) 2% 

€ 1.119,41.=

Polizza progettista € 190,00.=

Polizza verificatore € 190,00.=

Per imprevisti iva compr. € 6.828,37.=

IVA 22% € 10.156,93.=

Totale complessivo primo stralcio €. 64.652,59.=
Totale finanziato primo stralcio € 70.000,00.=

Somma a disposizione sul codice opera 
110012  per ulteriori stralci 

€ 50.000,00.=

Totale complessivo  codice opera  € 120.000,00.=

Totale finanziato € 70.000,00
Totale q.e. aggiudicazione € 64.652,59
Minore spesa €   5.347,41

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

Visto l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

DETERMINA

1) di  aggiudicare  definitivamente  l’appalto  ” Sistemazione  giardino  Nidiaci”,cod.  opera  110012 
all’impresa F.LLI BUCCELLETTI   con sede in Via S. Lucia  149 – Castiglion Fiorentino  ( Arezzo cod 
ben. 10509  , che  ha offerto un ribasso del 28,10% sull’importo posto a base di gara, secondo il quadro 
economico   descritto  in  narrativa,  che  qui  si  intende  riportato,  Cod.  CIG 5892139AE9,Cod.   CUP 
H11B11001400004  ;
2) di approvare il verbale di gara, parte integrante del presente provvedimento, l’originale del quale è 
depositato agli atti della Direzione scrivente;
3) Di impegnare la somma relativa all’appalto in oggetto pari ad €  64.652,59.= sull’imp. n. 11/8524 
come segue . 
€ 56.324,81   a favore della  Ditta F.lli Buccelletti 

€ 190 per polizza progettisti

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10395



€ 190  per polizza verificatore  
 Dette  somme  da  liquidare  successivamente  come  premio  e  imposte  di  legge  alla  Compagnia  di  
Assicurazione Lloyd’ Assigeco, CIG –Z6507F1F7D Ag. Gen. di Milano- Via Carlo Crivelli 26 20121- 
MI-  tramite bonifico bancario presso il banco di Brescia  Via Silvio Pellico 10- 20121- MI-  ( C.B. 
45457)
€ 1.119,41  per incentivo progettazione 
€ 6.828,37.= per imprevisti

4) Di accantonare la somma  pari ad €  2.048,51   per accordo bonario ( 3%)  ai sensi art. 12 del DPR 207 
del 2010;

5) Di dare atto che il RUP dell’intervento è  il Dirigente del Servizio Parchi Giardini e aree verdi, Arch. 
Stafano Cerchiarini .

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI GARA , OFFERTA DITTA BUCCELLETTI

Firenze, lì 24/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 64413 0 11/008524 02 190
2) 64413 0 11/008524 03 190
3) 64413 0 11/008524 04 1119,41
4) 64413 0 11/008524 07 50000
5) 64413 0 11/008524 01 56324,81
6) 64413 0 11/008524 00 6828,37
7) 64413 0 11/008524 06 3298,9
8) 64413 0 11/008524 05 2048,51

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10395



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10395


	DETERMINA

